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São Paulo, 07 de Junho de 2022. 
 
 
O Departamento Técnico-Operacional da Liga Nacional de Basquete, no uso de suas 
atribuições informa que a equipe do Botafogo de Futebol e Regatas está confirmada no 
Campeonato Brasileiro Interclubes – Liga de Desenvolvimento de Basquete Sub 22 
edição 2022. Segue abaixo a relação atualizada das equipes participantes: 
 

1. ASSERCAM/CAMPO MOURÃO BASQUETE 
2. ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA UNIFACISA 
3. ASSOCIAÇÃO BAURU BASKETBALL TEAM 
4. ASSOCIAÇÃO DE BASQUETE CEARENSE – ABC 
5. ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E RECREATIVA CERRADO – CERRADO BASQUETE 
6. BOTAFOGO DE FUTEBOL E REGATAS 
7. BRB BRASÍLIA BASQUETE 
8. CAXIAS DO SUL BASQUETE / RECREIO DA JUVENTUDE 
9. CLUB ATHLETICO PAULISTANO 
10. CLUB DE REGATAS VASCO DA GAMA / TIJUCA TÊNIS CLUBE 
11. CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO 
12. CORITIBA MONSTER / THALIA / GRUPO BARIGUI 
13. ESPORTE CLUBE PINHEIROS 
14. ESPORTE CLUBE UNIÃO CORINTHIANS 
15. MINAS TÊNIS CLUBE 
16. MOGI BASQUETE 
17. PATO BASQUETE 
18. PRAIA CLUBE 
19. RIO CLARO BASQUETE 
20. SÃO JOSÉ BASKETBALL 
21. SÃO PAULO FUTEBOL CLUBE 
22. SESI FRANCA BASQUETE 
23. SPORT CLUB CORINTHIANS PAULISTA 

 
 
 
 
 
 



 

 

As equipes estarão divididas nos seguintes grupos e subgrupos: 
 
 

 GRUPO A 

Sub Grupo 
A.1 

ASSERCAM/CAMPO MOURÃO BASQUETE 
 
BRB BRASÍLIA BASQUETE 

CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO 

MINAS TÊNIS CLUBE 

PRAIA CLUBE  

Sub Grupo 
A.2 

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA UNIFACISA 

MOGI BASQUETE 

ESPORTE CLUBE PINHEIROS 
 
PATO BASQUETE 

SÃO JOSÉ BASKETBALL 

SÃO PAULO FUTEBOL CLUBE 

 

 GRUPO B 

Sub Grupo 
B.1 

ASSOCIAÇÃO BAURU BASKETBALL TEAM 

ASSOCIAÇÃO DE BASQUETE CEARENSE – ABC 

CLUB ATHLETICO PAULISTANO 

RIO CLARO BASQUETE 

SESI FRANCA BASQUETE 

SPORT CLUB CORINTHIANS PAULISTA 

Sub Grupo 
B.2 

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E RECREATIVA CERRADO – CERRADO 
BASQUETE 

BOTAFOGO DE FUTEBOL E REGATAS 

CAXIAS DO SUL BASQUETE / RECREIO DA JUVENTUDE 

CLUB DE REGATAS VASCO DA GAMA / TIJUCA TÊNIS CLUBE 

CORITIBA MONSTER / THALIA / GRUPO BARIGUI 

ESPORTE CLUBE UNIÃO CORINTHIANS 

 
 
DATAS DAS ETAPAS: 
ETAPA 1 – Grupo A – Sede Praia Clube – 25 a 29 de julho 
Confronto: Jogos entre as equipes do sub grupo A.1 
 
ETAPA 1 – Grupo A – Sede Mogi – 25 a 30 de julho 
Confronto: Jogos entre as equipes do sub grupo A.2 
 
ETAPA 1 – Grupo B – Sede Sport Club Corinthians Paulista – 22 a 27 de julho 



 

 

Confronto: Jogos entre as equipes do sub grupo B.1 
 
ETAPA 1 – Grupo B – Sede União Corinthians – 18 a 23 de julho 
Confronto: Jogos entre as equipes do sub grupo B.2 
 
ETAPA 2 – Grupo A – Sede Esporte Clube Pinheiros – 21 a 27 de agosto 
Confronto: Sub Grupo A.1 x A.2 
 
ETAPA 2 – Grupo B – Sede Club Athletico Paulistano – 24 a 30 de agosto  
Confronto: Sub Grupo B.1 x B.2 
 
FASE FINAL (G8) – Sede Esporte Clube Pinheiros – 26 de setembro a 01 de outubro 
Classificados: 4 equipes melhores colocadas do Grupo A e 4 equipes melhores 
colocadas do Grupo B. 
 
 
 
 
Atenciosamente. 

 
 


